
德宝路股份有限公司

20万吨/年异丁烷装置项目竣工环境保护验收意见

2019年7月5日，德宝路股份有限公司根据《德宝路股份有限公司20万吨/年异丁烷装置竣工环境保护验收监测报告》，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求，组织了项目竣工环境保护验收会，成立了验收工作组（名单附后）。验收组踏勘了项目现场、调查了环保设施建设和运行情况及其它环保工作落实情况，听取了建设单位关于项目基本情况的介绍以及验收监测单位关于监测内容的介绍，经认真讨论和查阅资料，形成以下验收意见：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目位于山东省临邑化工产业园区内，本项目占地面积4065平方米。生产装置包括25万吨/年原料预处理单元和10万吨/年丁烷异构化单元及配套500m3/h甲醇制氢单元。项目建成后年生产工业异丁烷21.5704万吨，副产品碳三2.11万吨、碳五0.7839万吨、燃料气0.5701万吨。

（二）建设过程及环保审批情况

德宝路股份有限公司于2019年3月委托德州市环境保护科学研究所有限公司编写完成了《德宝路股份有限公司20万吨/年异丁烷装置项目环境影响报告书》。2019年4月9日，德州市行政审批局以德审批环〔2019〕1号对该项目环评文件进行了批复。开工时间为2014年9月，竣工时间为2015年5月，项目未批先建，临邑县环保局已对其进行了处理处罚。2019年4月15日开始调试生产。
（三）投资情况

项目实际总投资7058万元，环保投资为99万元。

（四）验收范围

本次验收范围包括德宝路股份有限公司20万吨/年异丁烷装置及其配套的环保、公辅设施。
二、工程变动情况

该项目的性质、地点、采用的生产工艺、防治污染的措施基本未发生变化，环评中列废反渗透膜应为危险固废，根据《危险化学品名录》（2016版），废反渗透膜为一般固废，验收组认为项目无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、废水

厂区产生的生活污水、生产废水、地面冲洗废水、循环水系统排污水和软水制备系统的排硬水全部进现有工程污水处理站处理，现有工程污水处理站采用“格栅井+气浮+A/O2+机械过滤”工艺，处理规模100m3/h，现有工程污水处理站从水质、水量上均可满足处理本项目废水的需要。
2、废气

加热油、导热油炉采用低氮燃烧技术，加热炉废气由26m高的排气筒排放，导热油炉废气由15m高的排气筒排放。
3、噪声

本项目主要噪声源为风机、物料泵等。采取建筑隔音、基础减震、距离衰减等控制措施。

固体废物

本项目产生的固废中有一般固废和危险固废。一般工业固废主要是生活垃圾、废反渗透膜等；危险固废包括加氢催化剂、碱渣、羰基硫吸附剂、精脱硫剂、脱氯剂、脱砷剂、分子筛、异构催化剂、废碱液、废催化剂（铜锌铝系催化剂）、废吸附剂（氧化铝、活性炭、分子筛）、污水处理站产生的污泥。

危废全部委托淄博重山思沃瑞环保科技有限公司处置；生活垃圾、废反渗透膜统一由环卫部门清运。

一般固废和危险废物分别按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599- 2001）及其修改单有关标准和《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及其修改单有关标准要求储存及处理。

5、其他环境保护设施

该项目环境风险主要为甲醇、异丁烷泄漏，车间设置了报警仪及部分应急物资，建立了三级防控体系，罐区设置了围堰，建设了导排渠、事故水池（15000m3）、截止阀等。厂区内分区采取了防渗措施。

四、环境保护设施调试效果

本次验收监测于2019年5月1日~5月2日进行，监测期间企业正常生产，各项环保设施运转正常，企业生产负荷在93.9-94.8%之间，满足项目竣工环境保护验收工况要求（≥75%）。

（一）环保设施处理效率

根据验收监测数据，污水处理站对CODcr、BOD5、氨氮、SS、总氮、总磷、石油类、硫化物的去除效率分别为87.33%、92.93%、80.36%、87.87%、67.72%、68.69%、90.00%、99.78%。
（二）污染物排放情况

 1、废气
验收监测期间，加热炉烟气排气筒烟气中颗粒物排放浓度最大值为8.4 mg/m3、二氧化硫排放浓度最大值为24mg/m3、氮氧化物浓度最大值为184 mg/m3，监测结果均满足污染物排放《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2“一般控制区”标准（颗粒物：20 mg/m3、二氧化硫：100mg/m3、氮氧化物：200 mg/m3）。
验收监测期间，导热油炉废气排气筒废气中颗粒物排放浓度最大值为1.5mg/m3、二氧化硫排放浓度最大值为4mg/m3、氮氧化物浓度最大值为136mg/m3，监测结果均满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2一般控制区和《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3大气污染物特别排放限值的要求（颗粒物：20 mg/m3、二氧化硫：50mg/m3、氮氧化物：150 mg/m3）。

验收监测期间，依托现有工程75t/h燃煤锅炉烟气颗粒物最大值1.8mg/m3，二氧化硫排放浓度最大值为23mg/m3，氮氧化物最大值为37mg/m3，汞及其化合物最大值为0.423×10-3mg/m3，烟气黑度小于1（林格曼黑度）级，监测结果均满足《山东省火电厂大气污染物排放标准》（DB 37/664-2013）超低排放第2号修改单要求（颗粒物：10mg/m3、二氧化硫：35mg/m3、氮氧化物：100mg/m3、汞及其化合物0.03mg/m3、烟气黑度小于1（林格曼黑度）级）；氨排放浓度最大值为0.98mg/m3，排放速率最大值为0.147 kg/h，监测结果满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表2标准要求（氨：75kg/h）。
验收监测期间，厂界无组织非甲烷总烃最大排放浓度为0.72mg/m3，监测结果均满足《挥发性有机物排放标准第6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表3厂界标准的要求（VOCS（以非甲烷总烃计）：2.0mg/m3）；甲醇浓度最大值0.2mg/m3，监测结果满足《大气污染物综合排放标准》（ GB 16297-1996）表2标准要求（甲醇：12mg/m3）。

2、废水

验收监测期间，项目污水处理站排水CODcr、BOD5、氨氮、SS、总氮、总磷、石油类、硫化物、全盐量的最大排放浓度分别为33.8mg/L、5.3mg/L、0.11mg/L、8.1mg/L、1.22mg/L、0.31mg/L、0.06mg/L、0.0025mg/L、963mg/L，pH范围为7.78-7.89，出水水质中COD、BOD、氨氮、总磷、石油类、硫化物满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V标准要求，全盐量满足《山东省海河流域水污染物综合排放标准》(DB37-3416.4-2018)表2二级标准要求，悬浮物、总氮满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准要求。
3、厂界噪声

验收监测期间，项目的东厂界北昼间噪声最大值为53.3dB（A）、夜间噪声最大值为46.3dB（A）；东厂界南昼间噪声最大值为53.0dB（A）、夜间噪声最大值为46.0dB（A）；南厂界东昼间噪声最大值为54.1dB（A）、夜间噪声最大值为47.1dB（A），南厂界西昼间噪声最大值为53.5dB（A）、夜间噪声最大值为46.8dB（A）；西厂界南昼间噪声最大值为53.5 dB（A）、夜间噪声最大值为45.9dB（A）；西厂界北昼间噪声最大值为53.9dB（A）、夜间噪声最大值为46.9dB（A）；北厂界西昼间噪声最大值为54.8dB（A）、夜间噪声最大值为48.2dB（A），北厂界栋昼间噪声最大值为53.4dB（A）、夜间噪声最大值为47.1dB（A）；昼间、夜间厂界噪声均能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类功能区标准。
4、固废

经现场核查，该项目固体废物暂存及处置措施基本落实到位。

5、总量控制符合情况

依据本次验收监测及运行时间，总量控制因子核算结果如下：

废气污染物总量核算结果表
	序号
	项目
	运行时间（h/a）
	总量（t/a）
	总量控制指标（t/a）

	1
	SO2
	8000
	2.94
	11.09

	2
	NOx
	8000
	8.80
	37.47


废水污染物总量核算结果表
	序号
	项目
	监测点位
	日均排放浓度

（mg/L）
	废水量

（m3/a）
	排放总量

（t/a）
	总量控制

指标（t/a）

	1
	COD
	污水处理站排口
	33.8
	4.368万
	1.48
	2.18

	2
	氨氮
	污水处理站排口
	0.11
	4.368万
	0.005
	0.01


项目总量控制因子排放量符合总量控制指标要求。

（三）工程对环境的影响

1、卫生防护距离

环评报告书确定本项目生产区卫生防护距离为150米，距离生产区最近的村庄为项目西北445米的小付家村，项目卫生防护距离内无敏感目标存在，不涉及环境保护目标搬迁问题。

2、环境质量监测

验收监测期间，敏感点李元寨村非甲烷总烃最大排放浓度为0.57mg/m3，监测结果均满足《大气污染物综合排放标准详解》中的有关说明（非甲烷总烃：2.0mg/m3）；甲醇浓度最大值0.1mg/m3，监测结果满足《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）附录D其他污染物空气质量浓度参考限值（甲醇：3.0mg/m3）。项目产生的废气对敏感目标造成的影响较小。

五、验收结论

德宝路股份有限公司20万吨/年异丁烷装置项目环保手续齐全，建立了环境管理制度，项目主体工程及环境保护设施等总体按环评批复的要求建成，落实了环评批复中的各项环保要求，无重大变动，验收监测期间污染物达标排放，符合建设项目竣工环境保护验收条件，验收合格。

六、建议和要求

1、完善环保管理制度、环保职责要求。加强各类环保设施的日常维护和管理，确保环保设施正常运转；如遇环保设施检修、停运等情况，要及时向当地环保部门报告，并如实记录备查。

2、对加热炉、导则油炉进行低氮燃烧改造，降低氮氧化物排放对周围环境的影响。

七、验收人员信息

参加验收的单位及人员信息、验收负责人名单附后。         

                     验收组

                             2019年7月5日

